Republica Moldova                            Республика Молдова
             CONSILIUL               СОВЕТ
     MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

DECIZIA
РЕШЕНИЕ

№ ______
от ____________ 2024 г.

Проект
Перевод

Об утверждении в новой редакции Механизма
предоставления единовременных пособий cупружеским
парам, в связи с юбилеем совместной жизни (50-летнем,
60-летием, 70-летием) и лицам, достигшим 100-летнего
возраста или старше, и признание утратившим силу решение
Совета мун. Бэлць № 11/11 от 26.07.2018, с последующими
изменениями

В  соответствии  со  ст.  14  Закона  РМ №.  436  от  28.12.2006  г.  о  местном публичном
управлении, Законом РМ  № 397 от 16.10.2003 г. о местных публичных финансах, Законом РМ
№ 256 от 17.08.2023 года о внесении изменений в некоторые нормативные акты (реформа
системы социальной помощи «Рестарт»), Постановлением Правительства № 434 от 28.06.2023
об утверждении Программы активного и здорового старения на 2023–2027 годы,  решением
Совета мун. Бэлць № 10/30 от 25.10.2023 г. «Об утверждении в новой редакции приложений
№ 1, № 5 и № 6 к решению Совета мун. Бэлць № 4/36 от 25.07.2019 г. «Об утверждении
структуры, предельной численности и органиграммы примэрии мун. Бэлць», в целях оказания
социальной поддержки пожилым лицам и продвижения семейных ценностей путём передачи
их  последующим  поколениям,  а  также  учитывая  многочисленные  обращения  граждан
муниципия Бэлць, -

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ:

1. Утвердить  в  новой  редакции Механизм  предоставления  единовременных  пособий
cупружеским парам,  в  связи с  юбилеем совместной жизни (50-летием,  60-летием,  70-
летием) и лицам, достигшим 100-летнего возраста или старше, согласно приложению.

2. Установить размеры единовременных пособий в следующем порядке:
2.1. для  cупружеских пар,  в связи с 50-летним юбилеем совместной жизни -  2,0 (две)

тысячи леев;
2.2. для cупружеских пар, в связи с 60-летним юбилеем совместной жизни - 4,0 (четыре)

тысячи леев;
2.3. для cупружеских пар, в связи с 70-летним юбилеем совместной жизни -7,0 (семь)

тысяч леев;
2.4. для лиц, достигших 100-летнего возраста или старше -10,0 (десять) тысяч леев.

3. Ежегодно выделять из бюджета муниципия Бэлць финансовые средства,  необходимые
для финансирования расходов на эти цели.

4. Поручить примару муниципя Бэлць г-ну Петкову Алексанру:
4.1. обеспечить организацию и проведение мероприятий по торжественному чествованию

cупружиских пар в связи с юбилеем  совместной жизни (50-летием, 60-летием, 70-
летием) и лиц, достигших 100-летнего возраста или старше;

4.2. обеспечить финансирование расходов,  связанных с проведением соответствующих
мероприятий,  в  пределах  финансовых  средств,  предусмотренных  в  бюджете
муниципия Бэлць.

5. Признать  утратившим силу решение  Совета  мун.  Бэлць  №  11/11  26.07.2018  «Об
утверждении Механизма предоставления единовременных пособий семейным парам, в
связи с юбилеем супружеской жизни (50-летнем, 60-летием, 70-летием) и долгожителям,
достигшим  100-летнего  возраста  или  старше,  и  проведению  мероприятий  по  их
торжественному чествованию», с последующими изменениями.

6. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  специализированные
консультативные  комиссии  по  образованию,  социальной-культурной  деятельностью,
здравоохранению, по финансово-экономической деятельности и по праву и дисциплине.

Председательствующий на I
внеочередном заседании Совета
муниципия Бэлць

Контрассигнует:
Секретарь Совета муниципия Бэлць                      Ирина Сердюк